Дело № 5/8 –54/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
17 февраля 2022 года
                               город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 8 по  Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Меджидова Эльнура Меликмамеда оглы, родившегося «данные изъяты» в «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», паспорт «данные изъяты»,  зарегистрированного по месту жительства по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Меджидов Э.М., 21.12.2022, возле дома № 179 по ул. Декабристов г. Казани, осуществлял торговлю елками,   не имея государственной  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебном заседании Меджидов Э.М. вину в совершении административного правонарушения признал, суду пояснил, что торговал елками в течении недели, с 21.12.2021, полученную выручку частично оставлял у себя, частично отдавал хозяину елок. В трудовых отношениях с ним не состоял, каких-либо договоров не заключал.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Согласно абзацу третьему части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.
Из материалов дела следует, что 21.12.2022  в ходе проведенного осмотра сотрудниками ОП №5 «Московский» УМВД РФ по г. Казани, в 30-40 метрах от дома № 179 по ул. Декабристов г. Казани, был выявлены хвойные деревья в количестве 35 штук, составлен Акт  осмотра места происшествия, от 21.12.2021, с участием Меджидова Э.М., произведена   фотофиксация. Согласно рапорта сотрудника полиции, от 21.12.2021, что елки продавал Меджидов Э.М., не имеющий государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей  в отношении Меджидова Э.М. запись о регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя отсутствует.  Согласно письменным объяснениям Меджидова Э.М., документов, подтверждающих регистрацию в качестве  индивидуального предпринимателя, у него не имеется.
Приведенные доказательства свидетельствуют о том, что деятельность Меджидова Э.М. по торговле хвойными деревьями,  являлась самостоятельной, возмездной,  осуществлялась на регулярной основе  и  была направлена на систематическое получение прибыли.
Оценив приведенные выше доказательства  в совокупности,  в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья приходит к выводу, что вина Меджидова Э.М. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его  имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины, а также то обстоятельство, что виновный является отцом многодетной семьи.

Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить                  Меджидовау Э.М. наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9,  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Меджидова Эльнура Меликмамеда оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  500 (пятисот) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601143019000140,  идентификатор: 0318690900000000026862886, наименование платежа: по протоколу ОП №5 «Московский» УМВД России по г. Казани, административный штраф по судебному делу 5/8-54/22 от 17.02.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья                                                                Бейзер А.А.

3